
32002D0628

31.7.2002 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 201/48

DECIZIA CONSILIULUI
din 25 iunie 2002

privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Protocolului de la Cartagena privind biosecuritatea

(2002/628/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 175 alineatul (1), coroborat cu articolul 300 ali-
neatul (2) primul paragraf prima teză ș
i cu articolul 300 alinea-
tul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât:

(1) Promovarea pe plan internațional a măsurilor destinate să
soluționeze problemele regionale sau mondiale de mediu,
inclusiv conservarea ș
i utilizarea durabilă a diversității bio-
logice, este unul dintre obiectivele politicii Comunității
Europene în domeniul mediului, în conformitate cu
articolul 174 din tratat.

(2) Prin Decizia 93/626/CEE (3), Comunitatea Europeană a
încheiat Convenția privind diversitatea biologică sub egida
Programului Organizației Națiunilor Unite pentru mediu.

(3) În 1995, Consiliul a autorizat Comisia să participe, în
numele Comunității, la negocierile privind încheierea unui
protocol privind biosecuritatea, în conformitate cu
articolul 19 alineatul (3) din Convenția privind diversitatea
biologică. Comisia a participat la aceste negocieri împre-
ună cu statele membre.

(4) Protocolul de la Cartagena privind biosecuritatea a fost
adoptat la Montreal la 29 ianuarie 2000.

(5) Protocolul oferă un cadru, bazat pe principiul precauției,
pentru transferul, manipularea ș
i utilizarea în siguranță a
organismelor vii modificate obținute prin biotehnologia
modernă ș
i care pot avea efecte negative asupra conservării
ș
i a utilizării durabile a diversității biologice, luând în con-
siderare, de asemenea, riscurile pentru sănătatea oamenilor,
punând accentul în special pe miș
cările transfrontiere.

(6) Comunitatea Europeană ș
i 14 state membre au semnat
protocolul la 24 mai 2000, la a cincea reuniune a părților
la Convenția privind diversitatea biologică, organizată la
Nairobi. Luxemburg a semnat protocolul la 11 iulie 2000.

(7) În conformitate cu articolul 34 din Convenția privind
diversitatea biologică, orice protocol la convenție se
supune ratificării, acceptării sau aprobării statelor ș
i orga-
nizațiilor regionale de integrare economică.

(8) Protocolul de la Cartagena privind biosecuritatea contri-
buie la realizarea obiectivelor politicii comunitare în
domeniul mediului. Este necesar, prin urmare, ca acest
protocol să fie semnat cât mai curând posibil în numele
Comunității,

DECIDE:

Articolul 1

Protocolul de la Cartagena privind biosecuritatea la Convenția
privind diversitatea biologică se aprobă în numele Comunității
Europene.

Textul protocolului este redat la anexa A la prezenta decizie.

(1) JO C 181 E, 30.7.2002, p. 258.
(2) Aviz adoptat la 11 iunie 2002 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(3) JO L 309, 13.12.1993, p. 1.

140 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 29



Articolul 2

(1) Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită (persoanele împuternicite) să depună instrumentul
de aprobare, în numele Comunității Europene, la Secretarul Gene-
ral al Organizației Națiunilor Unite, în conformitate cu
articolele 34 ș
i 41 din Convenția privind diversitatea biologică.

(2) Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită (persoanele împuternicite) să depună, în numele

Comunității Europene, declarația de competență prevăzută la
anexa B la prezenta decizie, în conformitate cu articolul 34 aline-
atul (3) din Convenția privind diversitatea biologică.

Adoptată la Luxemburg, 25 iunie 2002.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. MATAS i PALOU

11/vol. 29 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 141


